

Số: 03/KH-UBND

Mỹ Hào, ngày 07 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022

Thực hiện Kế hoạch số: 02/KH-SNN ngày 04/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về triển khai công tác bảo đảm ATTP nông lâm thủy sản Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022.

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã. UBND thị xã Mỹ Hào xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ATTP nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm;
- Tăng cường, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan của huyện, giữa cấp huyện với cấp tỉnh, cấp huyện với cấp xã về ATTP trong lĩnh vực nông lâm thủy sản;
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của tỉnh trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP

- Tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, đơn vị thuộc ngành nông nghiệp quản lý thông qua công tác kiểm tra, giám sát. Tập trung vào các quy định, quy chuẩn kỹ thuật về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, cũng như các quy định của pháp luật về xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với các hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP (*Đối tượng tuyên truyền, phổ biến là các cá nhân, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, trang trại trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, vật tư nông nghiệp, giết mổ, v.v....*);

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông quảng bá, giới thiệu các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, cơ sở sản xuất, địa điểm bán sản phẩm an toàn để người dân biết và sử dụng.

2. Công tác giám sát, kiểm tra ATTP nông lâm thủy sản

- Tổ chức phối hợp thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản, cơ sở giết mổ tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2022;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh tổ chức lấy mẫu giám sát ATTP, tập trung vào thực phẩm tươi sống (rau, củ, quả, thịt, thủy sản) nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Phối hợp chặt chẽ với công an, các cơ quan chức năng và UBND các xã, phường trong việc phát hiện, điều tra, triệt phá dứt điểm các đường dây nhập lậu; các cơ sở tàng trữ, lưu thông, buôn bán chất cấm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, Ban, Ngành, Đơn vị liên quan của thị xã và UBND các xã, phường triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của Sở Nông nghiệp - PTNT tỉnh tổ chức kiểm tra, thanh tra về ATTP nông nghiệp. Phối hợp với Chi cục QLCL NLTS (Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh) tổ chức đào tạo, đào tạo nâng cao, tập huấn nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước lĩnh vực ATTP nông nghiệp cho cán bộ lãnh đạo và chuyên viên phụ trách các cấp.

- Dự trù và xin kinh phí chi phục vụ công tác quản lý nhà nước ATTP lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn toàn thị xã (mua sắm trang thiết bị, dụng cụ, hoá chất, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật v.v..) để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP; Chỉ đạo, phối hợp xây dựng và tạo điều kiện thuận lợi cho sự hình thành, phát triển và nhân rộng các chuỗi cung ứng nông, lâm, thủy sản, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông nghiệp đảm bảo ATTP; Truyền thông, quảng bá nông sản thực phẩm an toàn.

- Đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, định kỳ hàng tháng/quý/năm báo cáo kết quả thực hiện với UBND theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP theo quy định tại Quyết định số: 27/2016/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh Hưng Yên về Ban hành quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và các quy định khác của nhà nước. Đồng thời, thường xuyên phối, kết hợp với phòng trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.

- Căn cứ Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện trên địa bàn năm 2022.

- Báo cáo nhanh kết quả triển khai Kế hoạch về phòng Kinh tế thị xã Mỹ Hòa theo địa chỉ gmail Phongkinhtemyhao@gmail.com trước ngày **19/01/2022** và Kết quả công tác đảm bảo ATTP mùa Lễ hội Xuân 2022 trước ngày **06/3/2022** để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thị xã Mỹ Hòa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022. *kh*

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND thị xã;
- Ban chỉ đạo VS ATTP thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT. *m*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Bùi Khánh Vĩnh